Excelentíssimos(as) Vereadores e Vereadoras,

EMENTA: Recomenda a aprovação de

Moção de Apoio ao Projeto de Lei Federal

n.º 2564/2020, que institui o piso salarial

de profissionais da Enfermagem.

A Vereadora abaixo signatária, no uso de suas atribuições legais

e na forma regimental, após deliberação soberana do Plenário da Câmara

Municipal de Marco/CE, requer registro em Ata de Moção de Apoio ao

Projeto de Lei Federal n.º 2564/2020, que institui o piso salarial de

profissionais da Enfermagem, com encaminhamento de Ofício ao

Congresso Nacional neste sentido.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO,
em 25 de junho de 2021.

Iná Maria Macêdo Osterno
Presidente

Edmilson Leocádio Sampaio
Vice-Presidente

João Batista Viana
1º Secretário

Antônio Gildázio Menezes Sampaio
2º Secretário

MOÇÃO DE APOIO N.º 001/2021

JUSTIFICATIVA

Os profissionais de Enfermagem, verdadeiros abnegados das

ações de saúde no Brasil, clamam por reconhecimento da sociedade como

um todo, especialmente no que tange à valorização profissional em razão

das complexas atividades que desempenha.

Deste modo, indispensável o apoio irrestrito ao Projeto de Lei

Federal n.º 2564/2020, que institui o piso salarial de profissionais da

Enfermagem.

 A criação do piso salarial implicará reconhecimento público aos

profissionais de Enfermagem, indispensáveis no contexto da saúde,

propiciando motivação e dignidade aos mesmos.

 Isto posto, conto com o apoio dos Pares para a aprovação da

Moção.

         SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em

25 de junho de 2021.

Iná Maria Macêdo Osterno

Presidente

Edmilson Leocádio Sampaio
Vice-Presidente

João Batista Viana
1º Secretário

Antônio Gildázio Menezes Sampaio
2º Secretário